CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 97 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar Estudo para Projeto e/ou

Curso Tecnológico voltado para mulheres que  afim de inseri-

las e apoia-las no mercado de trabalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Viabilizar Estudo para Projeto e/ou Curso

Tecnológico voltado para mulheres afim de inseri-las e apoia-las no mercado de trabalho.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Pensando no potencial de nosso Município, venho através desta, também a pedidos dos

munícipes solicitar o estudo para Projeto voltado para mulheres.

 Atualmente a muitas mães solo, ou divorciadas, mães que muitas vezes são o sustento e auxilio

para seus filhos e que se deparam com um mercado de trabalho voltado para homens, jovens ou

profissionais que já tenham experiência com tecnologia . Acreditando no potencial e na  capacidade

de mães e mulheres que desejam oportunidade no mercado de trabalho, fornecer Projeto e/ou

Oficinas e Cursos que ensinem tecnologias, com possíveis parcerias, afim de facilitar o retorno

dessas mulheres dedicadas, inteligentes e responsáveis ao mercado de trabalho.

  Solicito esse estudo que será de tão grandeza e poderá fomentar o mercado de trabalho do

nosso município.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de Agosto de 2023

PROT-CMI 3538/2023
18/08/2023 - 09:49
IND 1923/2023